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Verksamhetsberättelse för Föreningen Byggnadskultur Umeå - 2025 

 
Det har varit ett år med många ärenden där styrelsen som vanligt fått prioritera. Utöver de där föreningen 

måste agera, som att åter yttra oss mot planerna på att skära av kontakten mellan Döbelns park och älven 

med ett kontorshus, så testade vi att rättsligt pröva en centralt belägen exploatering av kv. Skruven. Som 

väntat var det ingen tvekan om att föreningen nu hade rätt att begära en prövning. I en rad prejudicerande 

rättsfall fram till 2023 har Högsta domstolen slagit fast att miljövårdande föreningar som vår inte längre 

får nekas att överklaga. 

 

I ärendet blev det avslag men på ett lärorikt sätt. Länsstyrelsen hade förklarat att de inte kunde avgöra om 

planen stred mot lagen genom att medverka till påtaglig skada utan mer beslutsunderlag. Umeå kommun 

bemötte det med att en arkitekturpolicy skulle tas fram för att lösa det problemet men antog planen utan att 

så skett, och utan att länsstyrelsen ingrep. Domstolarna ansåg att det faktum att länsstyrelsen inte stoppat 

planen innebar att deras bedömning var att planen inte stred mot lagen fast de förklarat att de inte kunde 

bedöma det. Trots denna osäkerhet vägrade domstolen att be Riksantikvarieämbetet om ett expertutlåtande. 

Det förklarades vara onödigt för att länsstyrelsen ska ha den kunskap som krävs för att bedöma om skadan 

på riksintresset blir olaglig. 

 

Man lär sig mer i ärenden som misslyckas så den tid som lades på detta var inte bortkastad. Föreningen har 

inlett en dialog med Riksantikvarieämbetet. Där vi visat hur domstolarna även när inverkan på riksintresset 

är oklar, och klagande yrkar att domstolen ska ta in Riksantikvarieämbetets expertutlåtande, ändå inte gör 

det. Rådande praxis för att pröva påtaglig skada där domstolarna uppger att klagande ska inkomma med 

den bevisning de åberopar, och Riksantikvarieämbetet att det inte får yttra sig till dessa utan endast till 

domstolarna om de ber om det, hindrar att klagande kan tillföra det enda underlag som påverkar domstolens 

grundinställning att länsstyrelsen inte hävt en detaljplan betyder att skadan inte är påtaglig. Föreningen har 

förhoppningen att en förändring ska ske. För rätten att överklaga saknar betydelse om en korrekt prövning 

i praktiken omöjliggörs. 

 

Under året skedde även en ändring av föreningen själv. Vid årsmötet den 18 mars 2025 beslutades att återgå 

till ursprungliga stadgar från 1976. För att försvåra för domstolarna att avvisa föreningens klagorätt skrevs 

inledande paragraf om 2012 till att överensstämma med lagtextens formulering. Det var bra tänkt men 

fungerade inte och utvecklingen av rättspraxis har gjort det irrelevant. Genom enhälligt beslut återställdes 

stadgarna och vi lägger detta till föreningens historia.  

 

 
Publika arrangemang 

 
Föreläsning - Med kulturarvet som resurs för socialt hållbar stadsutveckling   
 

Tisdag den 18 februari kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 16 personer. 
 

Ulrika Sandström, arkeolog vid Kalmar länsmuseum och nydisputerad vid Linnéuniversitetet, delade med 

sig av sin forskning om kulturarvets möjligheter för framtidens hållbara livsmiljöer. Utgångspunkten var 
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kvarteret Caroli i Malmö, kvarteret Valnötsträdet i Kalmar och Kiruna stadsflytt. Som alla är exempel på 

stadsomvandlingsprocesser där kulturarv och kulturvärden använts som resurs för att främja socialt hållbar 

stadsutveckling och goda livsmiljöer för framtiden. Föreläsaren resonerade kring vilka effekter olika sätt 

att hantera kulturarv och kulturvärden egentligen får. 

 
Föreläsning – Kalksten, kalk, cement och betong  
 

Tisdag den 18 mars kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 21 personer. 
 

Katarina Malaga, RISE, professor inom hållbart byggande, kemisk- och mekanisk nedbrytning av bygg-

material (sten och betong). Föreläsaren berättade om de besläktade byggmaterialen kalksten, kalk, cement 

och betong. Välkända material som historiskt har präglat utvecklingen av hur vi bygger våra hus och städer. 

Den moderna betongen är inte äldre än ca 150 år men den har förändrat hela byggbranschen. Frågorna som 

berördes var: Vad är det för betong vi har haft under hela dess utveckling, vilka utmaningar har vi med 

betong, och vad kommer hända med den i framtiden. 

 
Föreläsning och workshop - Små grejer  
 

Tisdag den 15 april kl. 18:30-20:30. Västerbottensrummet, Folkuniversitetet. Deltagare 11 personer. 
 

Robin Durand, lektor vid Arkitekthögskolan Umeå, berättade om sin forskning om vardagliga byggnader 

med oväntade lösningar. ”Små grejer” är en arkitekturguide i fickformat som samlar byggnader i Umeå 

kommun som byggts om av sina användare på ett sätt som förändrar arkitekturens symboliska värde. Den 

syftar till att se på så kallad banal arkitektur med en förnyad nyfikenhet, som avslöjar en känsla av omsorg, 

engagemang och relationen mellan arkitekturen och dess plats. I samband med föreläsningen hölls även en 

workshop, där deltagarna fick möjlighet att bidra med sina egna bilder. 

 
Guidad visning av Rådhuset 
 

Tisdag den 29 april kl. 18:00-20:30. Deltagare 20 personer. 
 

Efter stadsbranden 1888, som ödelade stora delar av centrala Umeå, var det av stor betydelse för stadens 

invånare att bygga ett respektingivande rådhus i sten för den nya stad som reste sig ur askan. Det påkostade 

projektet blev möjligt genom privata donationer. År 1892 invigdes denna ikoniska byggnad, ritad av stads-

arkitekt Fredrik Olaus Lindström (1847–1919). Annika Lindberg, antikvarie på Historiska Hus, berättade 

om byggnadsvårdsinsatser och om byggnadens spännande historia och de många verksamheter som har 

huserat här genom åren, som stadens administration och polisstation. Rolf Hugoson, fil. dr. i statsvetenskap, 

delade med sig av sin kunskap om stadsförvaltning och rådhusrätt. 

 
Vårutflykt till Hörnefors  
 

Lördag den 24 maj kl. 08:30-17:30. Deltagare 16 personer. 
 

En tapper grupp medlemmar följde trots blåst och kyla med på årets bussresa. Dagen började i Rosornas 

kyrka där vi fick en engagerad och intressant guidning av Ingela Eriksson, diakoniassistent och församlings 

-sekreterare. Kyrkan, som närmast påminner om en liten katedral, ligger mitt i centrala Hörnefors, men var 

ursprungligen tänkt att byggas i Norrbyn. Den uppfördes 1907 av skogsbolaget Mo och Domsjö på initiativ 

av Frans Kempe och invigdes året därpå. Arkitekten Bror Almqvist ritade kyrkan i en vacker blandning av 

jugend, nygotik och nationalromantik. Rosorna, som gett kyrkan dess namn, återkommer i altaruppsatsen, 

blyinfattade fönster, muralmålningar och snidade detaljer. Vi fick även se det vackra kapellet och kyrko-

gården. Därefter besökte vi Brukskyrkan, Hörnefors första kyrka, vackert belägen vid Hörneån i den norra 

delen av samhället. Kyrkan uppfördes 1796 av ägarna till Hörnefors bruk och invigdes året därpå. I dag 

används den främst sommartid, och förvaltas av Stiftelsen Hörnefors bruk. Hörnefors Hembygdsförening 

stod för en uppskattad lunch i Vapenhuset bestående av smörgås, kaffe och hembakad bulle. 
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Sedan tog Anders Agdal över och guidade oss genom det historiska bruksområdet. Vi fick följa Hörnefors 

utveckling från järnbrukets grundande 1775, via pappersindustrins epok, till dagens pågående upprust-

ningar och föreningens framtidsplaner för området. Dagen avslutades vid Dunkers monument. Slaget vid 

Hörnefors den 5 juli 1809 var ett av de sista som ägde rum på svensk mark. Striden som utkämpades vid 

Hörneån var intensiv men kort. Den svenske befälhavaren Georg Carl von Döbeln ledde trupperna, och här 

stupade löjtnant Dunker. Monumentet står i dag som en påminnelse om den ryska invasionen. Det blev en 

minnesvärd och innehållsrik dag! 

 
Guidad visning av K4-området 
 

Söndag den 14 september kl. 14:00-16:00. Deltagare 21 personer. 
 

Under guidning av styrelsen berättades om miljöns tillkomst, betydelse för staden, och dess kulturvärden, 

medan vi gick runt på området. Vi skildrade förhistorien och uppdraget Josephson fick att rita en kavalleri-

anläggning för indelta soldater 1897, uppbyggnadsepoken för regementsområdet 1898-1900, och hur 

riksdagens beslut att införa allmän värnplikt sedan byggandet påbörjats kom att göra den otillräcklig och 

omodern redan innan den var färdig. Med följd att anläggningen fördubblades i storlek under den senare 

utbyggnadsepoken 1902-11, där man på bästa sätt försökte hantera att området inte avsetts att utvecklas så 

som blev nödvändigt. Värnpliktens införande 1901 har satt spår som tydligt kan utläsas av miljön genom 

främst kasernbyggnadens utformning. 

 

Vi berörde med exempel hur det var inom denna slutna militärt kontrollerade del av staden under 1900-

talets första del, och lyssnade på deltagarnas berättelser om arbete och nöje på platsen under andra halvan. 

Vi skildrade att kommunen inför sitt övertagande av området 1966, till sist beslutade att stenbyggnaderna 

inte skulle rivas utan ombyggas till stadshus. Hur det gick till, och hur rivningsplanerna för kvarvarande 

träbyggnader under 70-talet kritiserades och övergavs. Samt hur man allt mer insåg miljöns värde. Riksanti-

kvarieämbetet uppmanade 1996 Umeå kommun att godta byggnadsminnesförklaring: 

 

”Det är från kulturhistorisk synpunkt således värdefullt att bevara KIV:s ridhus och stall med anledning av 

att dessa är de bäst bevarade i sitt slag i landet… Till följd av anläggningens särskilda värde är en byggnads-

minnesförklaring enligt Riksantikvarieämbetets mening motiverad.” Umeå kommuns vägran innebar att 

länsstyrelsen 2005 uppmanade att: ”Kvarvarande byggnader från Dragonregementets tid bör därför istället 

bevaras i så oförvanskat skick som möjligt och skyddas genom detaljplanebestämmelser.” Så skedde för 

en del. Men tyvärr har inte fastighetsavdelningen velat respektera de rivningsförbud med q-märkning som 

införts på bland annat det sista bevarade stallet från 1899. 

 

En anledning till denna guidning var att kommunen själv anordnar guidningar av regementsområdet där 

felaktiga uppgifter avsedda att legitimera rivning förs fram. Vi ville därför förmedla för våra deltagare att 

kommunens påståenden har kontrollerats med expertis som slår fast att de inte stämmer. Ett urval citat 

upplästes där vandringen avslutades utanför det avspärrade stallet. 

 
Föreläsning – Hans Åkerlind 100 år 
 

Tisdag den 23 september kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 27 personer. 
 

Föreningen uppmärksammade Hans Åkerlind, stadsarkitekt 1960-90, som fyllde 100 år. Åkerlind spelade 

en nyckelroll i stadens omvandling under den expansiva efterkrigstiden, och bidrog starkt till att forma 

dagens Umeå. Rolf Hugoson, fil.dr. i statsvetenskap, forskare och författare, började sin berättelse med en 

återblick på hans uppväxt i Gävle; Hur de tidiga erfarenheterna följde med i hans fortsatta bana som arkitekt 

både innan och efter han sökte sig till Umeås utannonserade stadsarkitekttjänst. Hans Åkerlind arbetar ännu 

35 år efter sin pension med de frågor som intresserar honom; som stadsbyggnadsprojektet Allom. 

 
Föreläsning – Byggnadsvårdsåret 1975 
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Tisdag den 14 oktober kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 19 personer. 
 

Vi uppmärksammade att det gått 50 år sedan Europarådets instiftade temaår för att öka medvetandet om 

Europas arkitektoniska kulturarv och de byggda miljöernas oersättliga värde. Byggnadsvårdsåret 1975 

firade ett nationellt jubileum under hela 2025. Mia Löfgren, tidigare byggnadsantikvarie vid Västerbottens 

museum, gav sin egenupplevda bild av märkesåret 1975, och tiden före och efter. Vi fick höra minnen och 

se privata bilder från stadens och kulturmiljövårdens utveckling. 

 
Workshop – Inför föreningens 50 års jubileum 
 

Tisdag den 11 november kl. 18:30-20:30. Västerbottensrummet, Folkuniversitetet. Deltagare 9 personer. 
 

En workshop arrangerades om hur föreningens kommande 50-års jubileum den 17 november 2026 borde 

högtidlighållas.  

 
Föreläsning – Från bäck till torg 
 

Tisdag den 25 november kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 28 personer. 
 

Ida Garefelt och Maria Appelstam Häll, antikvarier vid Västerbottens museum, presenterade sina efter-

forskningar om har området kring Renmarkstorget har förändrats från Umeås grundande till idag. Något 

de på kommunens uppdrag sammanställt i en rapport inför planerad ombyggnad. Vi fick ta del av nya 

insikter och berättelser om platsens historia och dess roll i stadsbilden när denna centrala del av staden 

omvandlats från naturlandskap till stadskärna. 

 
Föreläsning – Erik Josephson - En svensk judisk arkitekt  
 

Tisdag den 16 december kl. 18:30-20:30. Aulan, Folkuniversitetet. Deltagare 14 personer. 
 

Johan Schück, journalist och ekonom, tidigare mångårig ekonomisk kommentator i Dagens Nyheter, 

presenterade sin bok om sin släkting arkitekten Erik Josephson; Erik Josephson – svensk judisk arkitekt. 

Josephson var en produktiv men relativt okänd gestalt i det sena 1800-talets och tidiga 1900-talets svenska 

arkitekturhistoria. Med hyllade byggnader som Grand Hôtel i Saltsjöbaden, det första NK-varuhuset och 

Handelsbankens huvudkontor i Stockholm. Men mest förknippad, åtminstone i norra Sverige, med militär-

arkitektur. Josephson ansvarade för att rita ett stort antal regementsbyggnader över hela landet.  

 
Samtliga föredrag har skett i samarbete med Folkuniversitetet. Arrangemangen har också varit en del av det 

nationella jubileumsprojektet ”Byggnadsvårdsåret 50 år”. 

 

Skrivelser och yttranden i planerings- och byggnadsvårdsfrågor  

2025-01-22 Debattartikel i Västerbottens-Kuriren angående regementsområdets sista ursprungliga stall, 

som vi skyndade oss att publicera inför vårt möte med kommunen dagen därpå. Rubriksatt: ”K4-stallet har 

potential att bli något utöver det vanliga”. 

2025-01-24 Skrivelse till de kommunföreträdare som vi träffat dagen innan angående K4-stallet, med vissa 

påpekanden rörande sådant som togs upp under mötet. 

2025-02-22 Förfrågan angående Umeå kommuns hantering av sitt tillsynsansvar för kvarvarande stallar på 

stadshusområdet. Det blev inledningen på en många månader lång process där mail med synpunkter och 

frågor följde för att få material och svar, som pågick fram till 2025-08-14. (Sedan länge hade föreningen 

https://bva50.se/
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haft tanken att JO-anmäla kommunen och en anmälan påbörjades i mars som har fått vänta med att slutföras 

på grund av mer akuta ärenden.) 

2025-02-27 Skrivelse med information och förslag rörande det västra stallet från 1905 som Umeå kommun 

utan hänsyn till varsamhetskravet börjat bygga om till garage. Där föreningen framför att byggnaden som 

förvanskats genom att 1973 kortas ner med sju meter, kan återställas genom att rekonstruera denna del och 

därmed få mer av de stadshusnära lokaler som kommunen säger sig behöva utan att beslutad användning 

som garage hindras. Enda konsekvensen blev att fönstret längst till söder på långsidorna skippades. 

2025-03-10 Frågor skickas till Umeå kommun angående den arkitekturpolicy som ska tas fram. 

2025-03-31 Överklagande av antagen detaljplan för Skruven 1 och 2. 

2025-04-13/14 Frågor och synpunkter till planavdelningens ansvariga för det omarbetade planförslaget för 

Tjädern 2 (Mästersnickare Markussons). Rätten att ersätta byggnaden från 1889 togs bort efter föreningens 

ingripande 2023 som resulterade i att Umeå kommun ”återremitterade och begärde mer utredning om husets 

skick av ny oberoende utredare.” Sweco som anlitades bekräftade vad föreningen framfört att: ”Gathuset 

uppvisar effekter av eftersatt/undermåligt underhåll men bedömningen är att den tekniska statusen inte är 

så dålig att rivning är motiverat. Däremot behöver renoverings- och underhållsåtgärder prioriteras.” Plan-

förslaget återgick därför till vad som först avsågs, dvs formellt skydd, istället för att tillåta en nybyggnad. 

”Huset har renoveringsbehov men kan och ska bevaras. Gathuset regleras på grund av dess kulturhistoriska 

värden med [r], att huset inte får rivas, samt [k], varsamhetsbestämmelse.” Det oroväckande är att tillåten 

byggnadshöjd ökas. Ägarna har uppvisat ritningar där byggnadens lägre delar har höjts, och det finns ingen 

anledning att tillåta att något som ska bevaras får bli högre. 

2025-04-15 Skrivelse till byggnadsnämndens ledamöter inför antagande av ny detaljplan för Tjädern 2. 

Avslutades med uppmaningen: ”Det vore önskvärt om byggnadsnämnden vid antagande av detaljplanen 

kunde klargöra i sitt beslut hur planens bestämmelse om 7 meter ska uppfattas. Nämligen att det inte ska 

ses som ett godkännande att få lyfta upp taket på befintlig byggnad för att få högre rumshöjd på andra 

våningen.” Svar från byggnadsnämndens ordförande om att: ”Vi tog upp frågan om höjd på sammanträdet 

men konstaterade att det skydd som nu finns i detaljplanen via ”k” är så pass styrande att någon risk för 

förvanskning i form av att ändra proportionerna inte är möjlig att erhålla bygglov för.” 

2024-04-25 Granskningsyttrande ”Laxen 31 m.fl.” (Den tidigare parkmarken mellan residenset/Döbelns 

park och älven). Föregicks av omfattande diskussioner med ett antal berörda myndigheter. 

2025-07-09 Ny överklagan av antagen detaljplan för Skruven 1 och 2 till Mark- och miljööverdomstolen 

då föreningens invändningar och önskemål om att inhämta mer underlag inte beaktats. Med önskemål om 

tid för att komplettera då det är svårt att få tag i vissa material under semestertiderna.  

2025-07-31 Inom konversationen med Umeå kommun om deras tillsynsansvar gör föreningen vid detta 

tillfälle en skrivelse som förtjänar att nämnas. Där framförs de anvisningar Riksantikvarieämbetet ger om 

hur träpanel ska underhållas, att Länsmuseet klargjort att kommunens beviljade ersättande av K4-stallets 

originalfasad från 1899 strider mot varsamhetskravet i PBL (tvärtemot vad fastighetsavdelningen hävdar 

om att museet anser det vara varsamt), samt att: ”Föreningen hoppas förstås fortfarande att Umeå kommun 

endast ska göra begränsade lagningar av skadade panelbrädor i enlighet med de sedvanliga antikvariska 

principer som ska följas för att leva upp till PBLs varsamhetskrav. Trots att byggnadens exteriör inte 

underhållits sedan 1990-talet är träpanelen tack vare sin höga virkeskvalitet ännu i gott skick.” 

2025-09-01 Komplettering av vår överklagan av antagen detaljplan för Skruven 1 och 2. Med en ytterligare 

komplettering önskad av domstolen 2025-10-06.  

2025-11-11 Digitalt inlägg via facebook/instagram riktat till beslutsfattare och allmänhet där föreningen 

första gången uppmärksammade knubbhuset Löfska gården på Vidar 1, som hotas av en nybyggnad.  
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Under det sista kvartalet låg styrelsens fokus i övrigt på arbetet med att slutföra den nya hemsidan (ännu 

inte färdigt) och förberedelser för jubileumsåret 2026. 

Även de skrivelser och konversationer per epost som inte anses motiverade att lägga ut på föreningens 

hemsida sparas på papper i föreningens arkiv på Folkrörelsearkivet. 

Kontakter angående planerings- och byggnadsvårdsfrågor  

2025-01-23 Möte med kommunföreträdare på stadshuset om K4-stallet. Föreningens styrelse inbjöds att 

träffa kommunens fastighetsavdelning sedan även Mark- och miljödomstolen slagit fast att rivningslovet 

var olagligt. Vår önskan att mötet skulle hållas vid en tidpunkt då kommunantikvarien kunde närvara 

uppfylldes inte trots att det hade varit högst motiverat. 

Delar av styrelsen träffade: Patrik Lindkvist byggprojektledare, Erik Lindberg förvaltare, Karin Isaksson 

Teknisk direktör och Stefan Nordström Tekniska nämndens vice ordförande. Vi förväntade oss ett samtal 

om hur byggnaden kan upprustas för nya användningsområden. Men kommunens företrädare tycktes vilja 

framföra talepunkter om hur viktigt det var för dem att värna kulturvärden men att byggnaden inte fick 

användas. Något vi åter förklarade vara helt grundlöst genom att redogöra för hur de missuppfattat vilka 

lagar som gäller och vad dessa faktiskt säger, om att så låga halter som inte är högre än för bebyggelsen 

generellt inte är ett hinder. Mötet klargjorde det ointresse och den okunskap om kulturmiljövärden som 

råder bland ansvariga för Umeå kommuns fastighetsinnehav. De nämnde inte att de åter överklagat att 

rivningslovet upphävts. Så det är oklart varför de ville träffa oss. Föreningen fullföljde i alla fall sitt primära 

syfte att fotografera stallet invändigt. 

2025-02-12 Samtal med länsantikvarie Katrine Nygren angående riksintresseöversynen för att uppdatera 

beskrivning och anspråk. Nygren förklarade att länsstyrelsen fortfarande är i ett "dialogskede" med Umeå 

kommun angående en "revidering" av det förslag till Riksantikvarieämbetet som den anlitade expertisen i 

KMV-Forum tog fram 2021, för att göra ett "eget" förslag. Det är svårt att få något besked om hur processen 

fortgår och vilken inverkan kommunen tillåts få.  

2025-11-04 Möte med Elisabeth Tellenbach, ordförande för Umbygda hembygdsförening, med anledning 

av våra föreningars gemensamma intressen och möjligheten att samarbeta kring aktiviteter. 

Under året har samtal förts angående olika frågor med sakkunniga på Boverket, Riksantikvarieämbetet, 

Naturvårdsverket, Folkhälsomyndigheten, Arbetsmiljöverket, Kemikalieinspektionen, samt med forskare 

på Karolinska institutet, Göteborgs universitet, Arbetsmiljömedicin Syd, med flera. Som framgått har Umeå 

kommuns kampanj för att framställa K4-stallet som något farligt som måste rivas medfört att följetången 

där föreningen granskar kommunens påståenden fortsatt även i år. Föreningen noterar att Länsmuseet i ett 

yttrande om K4-stallet 2025-05-26 skriver att: ”Föreningen har undersökt noggrant hur PAH-ämnen kan 

hanteras på ett brukligt vis. Dessa eftersökningar överträffar i mångt och mycket det arbete Umeå kommun 

lagt ned på samma fråga. Det är besynnerligt att kommunen inte har utrett frågan i den utsträckning som 

krävs (se Förvaltningslag 2017:900 23 §).” Det är tveksamt att JO-kommer att uttrycka sig lika diplomatiskt 

över att Umeå kommun sprider uppgifter som de vet inte är sanna i syfte att vilseleda. Vi har även besvarat 

frågor och gett råd till privatpersoner i olika ärenden. 

Övrigt 
 

● Ny logotyp för föreningens kommande jubileumsår 2026 har utformats av Åsa Ohlsson. 
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● Rolf Sixtensson, en av föreningens grundare och långvarig byggnadsvårdskämpe har gått ur 

tiden. Vi uppmärksammade det med en notis i VK tillsammans med Umbygda och Vindelns 

Hembygdsförening. Samt skickade blommor till begravningen.  

● Föreningen har under året beviljats Swish för ideella föreningar. Det underlättar betalning av 

medlemsavgiften samt vid fikaförsäljning och resor. För att täcka kostanden för swish (2 

kr/transaktion + årsavgift 720 kr), och för att kompensera för inflationen, har det långvariga 

fikapriset 20 kr justerats upp till 25kr/person. 

● Molnbaserad tjänst för föreningens olika digitala material har skapats. ”Google Workspace for 

nonprofits” är en gratistjänst för ideella föreningar som underlättar löpande arbete, och långsiktig 

tillgång till handlingar och underlag när ledamöter lämnar och tillkommer i styrelsen. 

● Ersättningspolicy till föreläsare och guider har upprättats. Med samlad information om arvode, 

fakturering, hotell, resor osv. Beslut har även tagits att våra publika aktiviteter under vardagar om 

möjligt ska hållas den tredje tisdagen i en månad så att de inte krockar med Umbygdas. 

● Rapportering av antal föredragshållare, deltagarantal och könsfördelning ska numera ske efter 

varje föreläsning hos Folkuniversitetet.  

● Inköp av ett parti på 24 brickor med lokala byggnader avsedda att användas som tackgåvor till de 

som föreläser eller guidar.  

 

Föreningens digitala närvaro  

Ny mailadress: info@byggnadskulturumea.se 
 

Ny hemsida publicerades den 16 december 2025. Dock är innehållet ännu inte helt färdigt. 
 

Som tidigare år använder föreningen sina sociala medier till att nå ut och opinionsbilda i enskilda ärenden 

och för föreningens syfte generellt att verka för en god bebyggd miljö. Inför varje föreningsaktivitet görs 

reklam på vår hemsida www.byggnadskulturumea.se  samt www.facebook.com/byggnadskulturumea och 

www.instagram.com/byggnadskultur_umea. Vi annonserar även på Visit Umeå (visitumea.se) och Allt om 

Västerbotten (alltomvasterbotten.se). 
 

Under 2025 har föreningens arrangemang också varit en del av ”Byggnadsvårdsåret 50 år” och annonserats 

på dess jubileumssida: https://bva50.se/. 
 

Första nyhetsbrevet per epost med senaste nytt från föreningen skickades ut i januari 2025. I snitt sker ett 

utskick per månad för att hålla kontakt med våra medlemmar. Även icke medlemmar som föreningen haft 

samröre med eller önskat ta del av nyhetsbrevet läggs till som mottagare.  
 

Åsa Ohlsson administrerar föreningens annonsering, utskick och mailadressregister. 

 

 

Umespiran  

Inget pris utdelades 2025.  

 

Ekonomi    

Föreningens ekonomi redovisas i särskild sammanställning. 

mailto:info@byggnadskulturumea.se
http://www.byggnadskulturumea.se/
http://www.byggnadskulturumea.se/
http://www.facebook.com/byggnadskulturumea
http://www.instagram.com/byggnadskultur_umea
https://bva50.se/
https://bva50.se/
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Medlemskap  

Föreningen har under 2025 haft 103 medlemmar. Medlemsavgift har varit 150 kr per år. Familjemedlem 

och studenter 75 kr. Företagsmedlemskap 600 kr.  
 

Anna Joelsson administrerade föreningens medlemsregister.  

Styrelsen 

Sedan årsmötet 2025-03-18 har styrelsen haft följande medlemmar. Ordinarie ledamöter: Rolf Hugoson, 

Patrik Norstedt, Christina Hammarström, Anna Joelsson, Sten Beijar och Åsa Ohlsson. Suppleanter: 

Anna Zimdahl.  
 

Styrelsen har konstituerat sig enligt följande: ordförande Rolf Hugosson, kassör Anna Joelsson.  

 

Under 2025 har styrelsen hållit nio ordinarie styrelsemöten samt en julavslutning med samtal om framtida 

strategier. Beslut har tagits att hålla styrelsemöten första tisdagen i varje månad.  

  

 

  

Umeå 2026-03-08 

  

För styrelsen    

Ordförande Rolf Hugoson  

 


